REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 255
, DE 2005

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Presidente da Companhia de Seguros do Estado de São Paulo (COSESP), para que preste as seguintes informações:

1. Quais os motivos que levaram a COSESP a não renovar a apólice 10 de seguro de vida em grupo dos banespianos da ativa e aposentados?

2. Quais alternativas foram oferecidas aos 20.163 segurados, que em média, contam com 60 anos de idade, a partir de 31 de maio de 2.005.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a obtenção de informações sobre a situação em que se encontram os funcionários do extinto Banco Banespa que, possuiam o seguro de vida em grupo pela Companhia de Seguros do Estado de São Paulo.

A decisão de não renovar a apólice 10 do seguro de vida em grupo atinge mais de 20.000 pessoas da ativa e aposentados, em geral pessoas com, em média 60 anos, o que reduz as chances de conseguir a contratação de seguro em outras seguradoras.

 A apólice 10 iniciada em 1973 é exclusiva dos funcionários do Conglomerado Banespa e Cabesp. A não renovação da apólice 10 afeta a vida de pessoas que, tiveram a cobertura de riscos até 31/05/2005, após contribuir por mais de 30 anos.

Desta forma, para o exercício da atividade fiscalizatória da Assembléia Legislativa, requer as informações, em caráter de urgência.

Sala das Sessões, em 7-6-2005

a) Renato Simões

SPL - Código de Originalidade: 576257 060605 1719